
CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº. 696/2014 - AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 
18 DE NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771920
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as disposições do Regime Jurídico Único dos 
Servidores do Estado do Pará, Lei Estadual nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, sobre os procedimentos de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar;
Considerando a necessidade geral de otimização do trâmite 
das Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares na 
Fundação HEMOPA;
RESOLVE,
I – INSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar da Fundação HEMOPA.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir 
a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar da Fundação HEMOPA:
a)      Membros Efetivos - Hemocentro Coordenador:
- JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO – Presidente
- WALTER NAZARETH AGUIAR DA SILVA – Vogal
- SELVINA MARIA MOURA TEIXEIRA – Secretária
b)      Membros Suplentes - Hemocentro Coordenador:
- MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO – Suplente do 
Presidente
- JOSEANE FERREIRA RAIOL – Suplente do Vogal
- JOSEANE CRISTINE DE LIMA RATIS – Suplente da Secretária
III - Esta Portaria revoga a Portaria anterior nº 72/2013, 
publicada no DOE nº 32.374 de 11 de abril de 2013.
IV - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de novembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772400

P o r t a r i a  nº.677/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 17 
de novembro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Luzia Ramos Figueiredo, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 
matricula nº 7000880/1, lotado (a) na Gerencia de Coleta em 
Doadores , desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de setembro de 2014 a 22 de 
setembro de 2014, Laudo nº 159143 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  17 de novembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772402

P o r t a r i a  nº.678/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 17 
de novembro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Luzia Ramos Figueiredo, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 
matricula nº 7000880/1, lotado (a) na Gerencia de Coleta em 
Doadores , desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de setembro de 2014 a 21 de 
dezembro de 2014, Laudo nº 161052 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  17 de novembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772403

P o r t a r i a  nº.679/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 17 
de novembro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Elen Luce Marçal Elmescany da Silva Cargo: Enfermeira , 
matricula nº 5860733/2, lotado (a) na Diretoria Técnica, desta 

Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de outubro de 2014 a 30 de outubro de 
2014, Laudo nº 161149 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  17 de novembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772404

P o r t a r i a  nº.680/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 17 
de novembro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Cristyanne Castelo Branco Nunes de Souza, Cargo: 
Enfermeira , matricula nº 5850312/3 lotado (a) na Gerencia de 
Triagem de Doadores , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de setembro de 
2014 a 26 de setembro de 2014, Laudo nº 160610 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  17 de novembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772405

P o r t a r i a  nº.681/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 17 
de novembro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Erika 
Gleyse de Oliveira Carvalho, Cargo: Enfermeira, matricula nº 
54180500/2, lotado (a) na Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 27 de setembro de 2014 a 28 de setembro 
de 2014, Laudo nº 160818 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  17 de novembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772407

P o r t a r i a  nº.682/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 17 
de novembro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Georgeane Maria de Araujo, Cargo: Enfermeira, matricula nº 
54190867/1, lotado (a) na Gerencia de Hematologia Clinica , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 21 de outubro de 2014 a 23 de outubro de 
2014, Laudo nº 160796 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  17 de novembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772408

P o r t a r i a  nº.683/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 17 
de novembro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
de Nazaré Sousa, Cargo: Servente, matricula nº 7000227/1, 
lotado (a) na Gerencia de Lavagem e Esterilização, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 20 de outubro de 2014 a 07 de novembro 
de 2014, Laudo nº 160913 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  17 de novembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772409

P o r t a r i a  nº.685/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 17 
de novembro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor 
(a), Elaine Augusta dos Santos Soares Queiroz, Cargo: 
Biomédica, matricula nº 57191712/2, lotado (a) na Coordenação 
do Hemocentro Regional de Santarém , desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
29 de setembro de 2014 a 03 de outubro de 2014, Laudo nº 
12211/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  17 de novembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772413

P o r t a r i a  nº.694/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 18 
de novembro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor 
(a), Hildeberg Jose Castanheira Rodrigues, Cargo: 
Administrador, matricula nº 2020319/1, lotado (a) na Diretoria 
de Administração e Finanças, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de dezembro de 2014 a 29 de janeiro de 2015, Laudo nº 161258 
A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  18 de novembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/
FHCGV/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771884
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Órteses, 
Próteses e Materiais Especializados (OPMEs), cancelados no 
Pregão Eletrônico n° 037/2013, utilizados nos procedimentos de 
Radiologia Intervencionista em pacientes do SUS.

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1

Protese intraluminal arterial 
periferica c/ stent recoberto 

diâmetros entre 5mm e 
13mm/ comprimentos 
entre 20mm e 150mm/ 

comprimentos dos cateteres 
entre 80cm e 120cm

160 Cancelado por inexistência de proposta

2 Micro cateter 0.018”, 260cm 
comprimento/ ponta reta 60 Cancelado por inexistência de proposta

3

Seringa de partículas 
embolizantes esféricas 

embosphere trysacil 300-
500 micra

120 Cancelado por inexistência de proposta

4

Seringa de partículas 
embolizantes esféricas 

embosphere trysacil 500-
700 micra

120 Cancelado por inexistência de proposta

5 Cola biológica – gluban 2 - 
frasco 2ml 120 R$900,00 DINAMICA HOSPITALARES 

LTDA - EPP

6
Coils embolizante (mola 
fi brada) + dispositivo de 

liberação de mola
160 R$4.251,98 E TAMUSSINO E CIA LTDA

7 Cateter multiperfurado p/ 
infusão de drogas 40 R$2.075,00 E TAMUSSINO E CIA LTDA

8 Conjunto de acesso hepático 
transjugular 40 R$6.785,81 E TAMUSSINO E CIA LTDA

9

Cateter-laço para retirada de 
corpo estranho intravascular 

100cm comprimento/ diâmetro 
do laço entre 5mm a 20mm

50 Cancelado por inexistência de proposta

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/FHCGV/2014:
R$1.142.749,20 (um milhão, cento e quarenta e dois mil, 
setecentos e quarenta e nove reais e vinte centavos).
Belém/PA, 19 de novembro de 2014.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável


